II.3. Inconoscibilità di Dio

Secondo Eckhart Dio è inconoscibile ed ineffabile. A questo riguardo un’autorevole testimonianza è fornita dal *Timeo*. La fonte diretta delle citazioni timaiche non è però, come sarebbe lecito attendersi, il dialogo platonico, bensì il *Commento al sogno*

²⁹ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 2, LW I/1, p. 451,2-7; da MAIMONIDES, *Dux neutrorum* I, 17, Parisiis 1520, f. 8v,11-12 (cf. Index, *Cit. indirette* n. 19).

³⁰ Cf. ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 1, LW I/1, p. 447,2-9.

³¹ ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 3, LW III, p. 4,14-17: “Rursus intentio operis est ostendere, quomodo veritates principiorum et conclusionum et proprietatum naturalium innuuntur luculenter – ‘qui habet aures audiendi!’ – in ipsis verbis sacrae scripturae, quae per illa naturalia exponuntur”.

³² ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 4, LW I/1, p. 454,8-10: “[...] sed potius hoc ostendere intendimus, quod his, quae probamus et dicimus de divinis, moralibus et naturalibus, consonant ea quae veritas sacrae scripturae parabolice innuit quasi latenter”. Su questo tema cf. Joseph KOCH, *Sinn und Struktur der Schriftauslegungen Meister Eckharts*, in: *Kleine Schriften*, I (Storia e Letteratura, 127), Roma 1973, pp. 399-428, in partic. 403-407. Secondo Hans LIEBESCHÜTZ, *Mittelalterlicher Platonismus bei Johannes Eriugena und Meister Eckhart*, in: *Archiv für Kulturgeschichte*, 56 (1974), pp. 241-269, in partic. 258-260, sono evidenti le affinità tra le dottrine esegetiche di Eckhart ed Eriugena.

di Scipione di Macrobio in due casi e il *Trattato sul libro della Trinità di Boezio* di Clarembaldo di Arras in un'altra circostanza.

Unde et Plato, ut scribit Macrobius, cum de deo »loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de ipso sciens quod sciri qualis sit ab hominibus non possit«³³.

Exemplo etiam usus est Plato in Timaeo, qui dum de principe summo rerum loqui esset animatus, dicit: ita <im>possibile est aliquid de deo profari, sicut difficile est ipsum reperiri. Et ideo idem confugit ad rerum similitudines et exempla et inter omnes res creatas solem ei quam simillimum repperit; unde et solem nominavit³⁴.

II.4. Bontà di Dio

Nell'*Esposizione del Vangelo di Giovanni* Eckhart cita per ben tre volte il passo timaico nel quale si dice che l'artefice dell'universo ("rerum conditor fabricatorque geniturae") è ottimo ("optimus") perché scevro da invidia.

Unde et Plato de deo loquitur dicens: »optimus est; ab optimo vero omnis invidia relegata est« [...]»³⁵.

Eckhart inserisce il passo nel contesto della discussione sulla generosità di Dio come fonte della sapienza: essendo totalmente immune da invidia, Dio comunica uniformemente la sua sapienza a tutti gli enti inferiori. È degno di nota il fatto che Eckhart citi il passo timaico sempre in associazione ad un luogo del *De anima* di Avicenna e a *Luc.* 12,2³⁶: in altri termini, il significato filosofico del versetto evange-

³³ ECKHARDUS, *In Exod.* n. 184, LW II, p. 158,11-13; da MACROBIUS, *Commentarii in Somnium Scipionis* I, 2 n. 15, ed. James WILLIS, Leipzig 1970, p. 7,4-7 (cf. Index, *Cit. indirette* nn. 16-17).

³⁴ ECKHARDUS, *Sermo die b. Augustini Parisius habitus* n. 3, LW V, p. 91,3-7; da CLAREMBALDUS ATREBATENSIS, *Tractatus super librum Boetii De Trinitate*, Introd. 16, ed. Nikolaus M. HÄRING (Studies and Texts, 10), Toronto 1965, p. 71.

³⁵ ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 639, LW III, p. 556,4-5; da PLATO, *Timaeus*, 29E, ed. WASZINK, p. 22,18-19.

³⁶ Cf. ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 262, LW III, p. 217,6-15: "Rursus secundum: »optimus est enim; ab optimo porro invidia longe relegata est«, ut ait Plato in Timaeo l. I. Et Avicenna VI Naturalium parte 4 c. 2 sic ait: »animae humanae maiorem habent comparisonem« sive colligationem »cum substantiis angelicis quam cum corporibus sensibilibus, et non est illic occultatio aliqua neque avaritia, sed occultatio est secundum receptibilia, aut quia sunt infusa corporibus aut quia sunt inquinata ab his, quibus deprimuntur deorsum. Cum autem otiantur ab his actionibus, merentur videre quod est illic. Primum autem quod videtur, est id quod pertinet ad illum hominem vel ad suos vel ad suam terram vel ad suam civitatem vel ad suum clima« Hucusque verba Avicennae ubi supra": cf. AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus* IV, 1, ed. Simone VAN RIET, Louvain-Leiden 1972, pp. 28,87-29,94. ECKHARDUS, *In Ioh.* n. 264, LW III, pp. 218,13-219,2: "Ex praedictis patent duo: primo

lico è proprio quello che si può leggere nel *Timeo* e nel *De anima* avicenniano, e cioè che la Causa prima e in generale i superiori non occultano le loro perfezioni – *in primis* la sapienza – ma le trasmettono egualmente a tutti gli inferiori, i quali tuttavia partecipano di esse secondo gradi differenti a misura della loro capacità. La citazione appare così il complemento concettuale della sentenza sulle forme conferite secondo i meriti della materia (cf. *infra* II.5.).

II.5. “Formae dantur secundum merita materiae”

Et secundum Platonem formae dantur iuxta merita materiae³⁷.

Non si tratta di una semplice citazione, ma di una sentenza circolante in forma autonoma in ambiente scolastico due-trecentesco, citata, oltreché da Eckhart (quattro volte), anche da Alberto Magno, Tommaso d'Aquino, Ulrico di Strasburgo, Matteo di Acquasparta, Bertoldo di Moosburg. La fonte diretta di Eckhart è molto probabilmente Alberto, che cita l'adagio numerose volte e in contesti diversi³⁸; la fonte originaria della sentenza è invece il passo timaico che segue senza soluzione di continuità quello sulla bontà del demiurgo perché scevro da invidia³⁹: ciò spiega la complementarità a cui si faceva riferimento.